
PROGRAM

Arrangör: Vallhundsringen

Svenska Mästerskapen i fårvallning på Kobergs slott  
30 september till 2 oktober 2011



Vallhundsringen & Svenska Vallhundsklubben
hälsar dig hjärtligt välkommen till Kobergs slott

Program: 

FREDAG 

Veterinärbesiktning kl 06.30-09.30, (06.30-7.00 startnr 1-10) 

Kl. 06.45 domargenomgång

Kl. 11.00 Baron Carl Silfverschiöld inviger SM-får

Start tävling  

Fredag kl. 07.00  - SM kval 60 startande 

Lördag kl. 08.00  - SM kval 30 startande 

Söndag kl. 08.00  - SM final 15 startande 

Vår speaker kommer att hålla dig informerad under tävlingens gång. Vid sekretariatet 
kommer resultatlistan att fortlöpande hållas aktuellt. 
Ni kan även följa resultatet via vår blog http://sm-far2011.blogspot.com/ 

Tack alla sponsorer!



Presentaion av Koberg 
Koberg och Gåsevadholms fideikommiss 
instiftades 1772 av direktören i Ostindiska 
Companiet Niclas Sahlgren. Han var en 
stor donator till Sahlgrenska sjukhuset, 
Östads barnhus mm. År 1999 ombildades 
Gåsevadholms fideikommiss till ett fidei-
kommissaktiebolag. 
Dagens innehavare av fideikommissen är 
Baron Niclas Silfverschiöld.

Koberg & Gåsevadholm förvaltar  
ca 1000 ha åkermark. Jordbruket på  
Gåsevadholm är sedan 2001 utarrenderat. 
Driftsbolaget producerar idag höstvete, 
maltkorn, havre och oljeväxter.  
Jordbruket ansvarar även för egendomarnas viltåkrar.

Med tanke på viltet och det säregna kulturlandskapet bibehålls stora arealer öppna. Våtmarker 
har skapats och restaurerats i stor omfattning med tanke på vilt och landskapsvård. Arbetet sker 
fortlöpande genom en dialog mellan ansvariga för jordbruk, skog och viltvård för att hitta en 
god balans mellan skilda intressen.

Presentation av värdparet 
Värdfamilj för SM-får 2011, är Lotta Axelsson och L-O Hjälmhult. Lotta och L-O bor på gården 
Hjälmetorp i Sollebrunn med sina 4 hundar 
(BC) och en fårbesättning med mestadels 
Gotlandsfår. 
Lotta tillbringar många av årets kvällar i 
Ullboa där hon syr av egna skinn. Gå gärna 
in på hennes hemsida www.ullfarmen.se. Vi 
kommer att kunna se och köpa hennes verk 
under SM dagarna. 

Lotta och L-O har haft sina får och kor på 
Kobergs marker i 10 år. De hälsar alla väl-
komna till Koberg och SM-FÅR 2011. 

TÄVLINGSPLATS



Ullfarmen
Lotta Axelsson

Jag gör allt möjligt av  
ull och skinn. 

Är du intresserad av att beställa  
kontakta mig på:  

email ullfarmen@tele2.se

Servering 
Kafétältet är fulladdat med mat, fika, dricka, öl och godis. 

Frukost:  Fredag från 06.45-09.00 
	   Lördag från 07.30-09.00
	   Söndag från 07.30-09.00

Lunch  kl. 12.00-14.00 alla dagar 
Grillen startar 14.00 alla dagar. Vi kommer att ha hamburgare och tjock korv med 
två smaker. 

SM-Fest lördag den 1 aug. Kl 19.00-24.00 i bygdegården brevid tävlingsplatsen.
Meny: Grillat vildsvin med hemmagjord potatisallad och kall sås, Kaffe och dessert 
Pris: 150:- (exkl. dricka). Vi kommer at sälja dricka på plats.
Anmäl dig i kaféet om du vill vara med.



SVaK bildades 1969 och har sedan dess ständigt ökat sitt medlemsantal. 
      Portalparagrafen i SVaKs stadgar lyder: ”.... Att bevara och vidareutveckla vallhundarnas 
bruksegenskaper till gagn för ägare av får och nötkreatur eller liknande”. 
SVaK associerades 1977 med Svenska Kennelklubben. Därmed blev SVaK ensam ansvarig 
för bordercollieaveln i vårt land, samt för meriterande vallhundsprov. SVaK representeras ute 
i landet av sina 26 lokalklubbar. De anordnar vallhundskurser, vallhundsprov och tävlingar på 
får- och nötkreatur. Avsikten med prov och tävlingar är att föra fram de hundar till avel, som 
passar svensk djurhållning bäst. 
	 Utbildning av vallhundsförare att på bästa sätt använda sin hund i djurhanteringen är en av 
de största uppgifterna inom klubben. Lokalklubbarna anordnar vallhundskurser m.m. och har 
även egna avelsrådgivare. För information—kontakta den lokala vallhundsklubben. 

organisation

Vallhundsringen bildades 1978. Vi är idag ca:100 medlemmar och är en mycket aktiv klubb. 
Intresset bland medlemmarna är stort både vad gäller aktiviteter och tävlingar i alla klas-
ser. Vi deltar också i olika evenemang där vi kan sprida kunskap om bordercollien och dess 
användningsområde. Träningskvällar anordnas hos olika medlemmar och deras besättningar. Vi 
anordnar även egna tävlingar, både IK1 , IK2, VP och klubbmästerskap. Vi har förberedande 
lydnadskurser inför vallningskursen samt nybörjar- och fortsättningskurser i vallning. Tillhör du 
en annan klubb men vill vara stödmedlem i Vallhundsringen så får du delta i alla våra aktiviteter 
men får inte företräde på våra tävlingar. Betala då in 70 kr på vårat postgirokonto 650013-6 och 
ange namn, adress och telefonnummer. 

Ordförande: Fredrik Borgede, 0703033571 
Kassör: Marie Rydin-Alveskog, 0707398053 
Sekreterare: Katia Maines, 0708641116 
Hemsida: www.vallhundsringen.se



Johan Gustafsson. 
Jag bor och arbetar på Nynäs Slott utanför Tystberga i 
Södermanland. Jordbruket på Nynäs omfattar c:a 280 ha 
åker samt 180 ha naturbeten. Vi bedriver Dikoproduktion  
med 180 kor och på den areal som inte åtgår till foder odlas 
avsalu grödor, mest h-vete men även åkerböna och raps. 
Gården ägs av Sörmlands Landsting så driften samkörs med 
naturbruksgymnasiet Öknaskolan som ligger 1,5 mil  väster 
om Nynäs. Detta innebär att vi har ganska mycket elever  där 
ifrån som gör sina praktiska övningar hos oss.  
	 Vallhundar har jag hållit på med sedan 1984 då jag 
skaffade två omplaceringar. På rekommendation köpte jag se-
dan min första fungerande hund från Skrötås kennel. På den 
tiden bedrev jag lammproduktion och jag insåg att behovet 
av vallhund var stort. Under åren har jag haft ganska många 
hundar. Jag har tävlat en del med både större och mindre framgång. Sedan 2002 är jag också 
vallhundsdomare. Kanske det roligaste man kan gör när det gäller vallhundar. Det är ständig 
konkurrens mellan att åka och tävla eller att döma. Det känns ärofullt att få döma årets SM-Får 
och extra roligt att få döma tillsammans med Mosse.  
Hälsningar och väl mött på SM 
Johan Gustafsson 

Mosse Magnusson.
Jag bor numera i Scotland där jag och min 
fru Lotta föder upp, tränar och säljer hundar. 
Jag arbetar också deltid som fåraherde. Jag 
har varit med i svenska landslaget sedan 1998 
till och med förra året då vi flyttade. Jag vann 
Continental Championship med Fleet 2003. 
Jag har varit svensk mästare 7 gånger med 
5 olika hundar och vunnit Sverige cupen 5 
gånger. Jag har även varit placerad som 6:a 
i World Sheepdog Championship i Tullamore. 
Numera tävlar vi för Scotland och årets 
resultat från scottish National var en fjärdeplacering vilket gjorde att jag fick starta i Supreme 
Championship! Det känns jättekul att få komma till Sverige och döma SM.

DOMARE



Vår mesta vallhund – BORDERCOLLIEN 
Bordercollien har fått en stor ekonomisk betydelse för 
djurägaren och är därför fast knuten  till vår huvudnäring—
jordbruk och boskapsskötsel. 
SVaKs målsättning med bordercollieaveln är: En god 
vallhund, som har kraft och förmåga att hantera både får 
och storboskap. All annan avel med bordercollie avvisas av 
SVaK. 
	 Bordercolliens ursprung kan härledas flera hundra är 
tillbaka i tiden. Genom selektiv avel har den framavlats 
från de gamla får– och boskapshundarna på de brittiska 
öarna. Sitt modernare ursprung har den från gränstrakterna 
mellan Skottland och England, därav namnet (border=gräns 
collie=gammalt gaeliskt uttryck som användes på den eng-
elska landsbyggden för värdefullt hjälpmedel; coly=gaelisk 
term för någonting svart.) 
	 Många raser har under årens lopp delats upp i två grenar, en utställningstyp och en arbets-
typ. Svenska Vallhundsklubben (SVaK) har arbetat hårt mot en sådan utveckling för bordercol-
lien i Sverige och har också lyckats. Man har fått förståelse och respekt i övriga hundsverige för 
sina strävanden. Under årens lopp har därför olika krav om vallningsmeriter för utställning av 
bordercollien varit i kraft hos Svenska Kennelklubben. Den senaste och nu gällande bestämmel-
sen infördes 1/1 1991.  BÅDA FÖRÄLDRARNA MÅSTE HA AVLAGT LÄGST GODKÄNT 
VALLHUNDSPROV FÖR ATT VALPARNA SKA FÅ REGISTRERAS. 

SVaK har en central valpförmedling. 
Endast bordercollievalpar efter vallningsmeriterade för-
äldrar förmedlas! Båda föräldrarna skall dessutom vara 
höftledsröntgade och ögonspeglade utan anmärkning. 
www.svak.se—Innehåller bl.a. information om Svenska 
Vallhundsklubben 
vallreg.svak.se— Svenska Vallhundsdatabasen

Bordercolliens mentalitet och arbetssätt 
Bordercollien är en pigg och livlig hund, med ett mjukt och vänligt kynne. Den är mycket 
undergiven sin förare, vilket bottnar i flockinstinkten och känslan för strikt rangordning. Den 
används över hela världen för att hämta, samla och förflytta får, nötkreatur och andra djur. Den 
är avlad för att arbeta åt sin förare och om man inte har ett bra ledarskap över sin hund, så hittar 
den på egna aktiviteter och kan lätt bli stressad. Den låga stresströskeln behövs när man ska 
arbeta med att valla djur. Hunden ska reagera snabbt på djurens rörelser, men det gör även att 
den kan börja valla allt möjligt annat som rör sig t ex barn, bilar, joggare.  
	 Den passar inte som sällskapshund utan bör får arbeta med det den är avlad för. Man köper 
ju inte heller en jakthund om man inte ska jaga. Bordercollien har en otrolig arbetsvilja och är 
outröttlig när det gäller att arbeta med djuren.  
	 Det finns en rasbeskrivning: Den ska var frisk och harmoniskt byggd med smidiga rörelser. 
De kan vara lång- eller korthårig, ha hängande eller ståndöron, 13-30 kg, mest vit/mest svart, 
trefärgad osv. 
	 Bordercollies kan ha varierande arbetssätt. En del visar mycket eye*1 och koncentration 

hundarna



när de arbetar, andra är mera kroppsvallare*2. Vissa vill arbeta på långt avstånd från djuren och 
andra vill jobba nära. Om du ska köpa vallhund till dina djur, så ta kontakt med vallhundsklub-
ben för att få reda på hur föräldrarna till valpen arbetar. Utan avel på vallegenskaperna, så skulle 
bordercollien inte vara en så populär brukshund. 
	 En vallhund är en fantastisk hjälp vid all flockdjurshantering och SvaK arbetar för att 
behålla dess egenskaper till gagn för djurägare och andra som behöver en vallhund. 

*1 Eye = arbetssätt där hunden kontrollerar flocken med blicken och en hukande kroppsställning 
*2 Kroppsvallning = arbetssätt där hunden kontrollerar flocken med snabba, pendlande rörelser.  

Australisk vallhund – Working Kelpie 
Working Kelpien, Australiens vanligaste vallhund, 
är en produkt av den miljö den utvecklats i, lika 
typisk för Australien som merinofåren och eukalyp-
tusträden. Det är just Working Kelpiens oerhörda 
energi och arbetsvilja tillsammans med förmågan 
att koppla av då det inte är arbete på gång som gör 
den så uppskattad. Den har följsamhet i arbetet 
tillsammans med självständighet och förmåga att 
vid behov visa tålamod och lugn vilket har gjort 
rasen uppskattad som vallhund av många  i snart 
sagt alla världsdelar. Det är en harmonisk hund om 
den får utlopp för sin energi genom att arbeta. Som 
uteslutande sällskapshund passar den inte. 
	 Working Kelpien är medelstor, har kort päls och upprättstående öron. Det finns en ras-
beskrivning som betonar det funktionella i såväl exteriör som mentalitet. Den avlas på sina 
vallningsegenskaper och får inte ställas ut, men kan delta i alla andra officiella tävlingar. För 
att erövra championat krävs att hunden också erlagt godkänt vallhundsprov. Rasen registreras i 
Svenska Kennelklubbens AS-register under rasnamnet Australian Stock Dog / Working Kelpie. 
Ansvarig för aveln är Svenska Working Kelpie Klubben - Rasklubb för Australian Stock Dog / 
Working Kelpie (SWKK), som har till syfte att utveckla rasen som arbetande vallhund. Klub-
bens valphänvisning lämnar uppgift om uppfödare och valpkullar efter meriterade föräldrar. 
För mer information besök: http://www.svenskaworkingkelpieklubben.se 

hundarna

Håkan Hägglund
Böstabyns kennel

har skänkt en vallhundsstav till 
årets högst placerade debutant

fjolårets debutant var Katia Maines



Uppfödare av Bordercollie – sunda, friska arbetshundar!

Ann Blomkvist & Mikael Larsson
Ryk 265
44692 Skepplanda



SPONSORER

Kort beskrivning av bordercolliens mentalitet och arbetssätt 
Bordercollien är en pigg och livlig hund, lagom stor med ett 
mjukt och vänligt kynne. Den är mycket undergiven sin förare, 
vilket bottnar i flockinstinkten och känslan för strikt 
rangordning. Den används nu för tiden över hela världen för 
att hämta, samla och förflytta får, nötkreatur och andra djur. 
Till Sverige kom den troligtvis på 20-talet.  

Bordercollien är signalkänslig, har mycket lätt för att lära och 
vill gärna vara sin förare till lags. Den är avlad för att arbeta åt 
sin förare och om man inte har ett bra ledarskap över sin 
hund, så hittar den på egna aktiviteter och kan lätt bli 
stressad. Den låga stresströskeln behövs när man ska arbeta 
med att valla djur. Hunden ska reagera snabbt på djurens 
rörelser, men det gör även att den kan börja valla allt möjligt annat som rör sig t ex barn, 
bilar, joggare. Man måste verkligen hålla efter den som valp, så att den inte lägger sig till 
med sådana olater. 

Den passar inte som ren sällskapshund utan bör får arbeta med det den är avlad för. Man 
köper ju inte heller en jakthund om man inte ska jaga. Bordercollien har en otrolig 
arbetsvilja och är outröttlig när det gäller att arbeta med djuren.  

Det finns en rasbeskrivning, men om det utseendemässiga ej påverkar 
vallningsegenskaperna, så spelar det inget roll. Den ska var frisk och harmoniskt byggd med 
smidiga rörelser. De kan se mycket olika ut; lång/korthårig, häng/ståndöron, 13-30 kg, mest 
vit/mest svart, trefärgad osv. Uppfödarna ser till vallningsförmågan när de väljer avelsdjur. 

Olika bordercollies kan ha varierande arbetssätt. En del visar mycket eye*1 och 
koncentration när de arbetar, andra är mera kroppsvallare*2. Vissa vill arbeta på långt 
avstånd från djuren och andra vill jobba nära. Några biter lite för mycket och andra har 
svårt för att bita, något som är nödvändigt i vissa lägen i konfrontation med djur. Om du ska 
köpa vallhund till dina djur, så ta kontakt med vallhundsklubben för att få reda på hur 
föräldrarna till valpen arbetar.  Fortsättning..... 

Profylax, Rehab och Friskvård 
Nu har Ortopedicentrum öppnat hos oss. Erfarna ortopeder i nära 

samarbete med leg. sjukgymnaster för att ge din hund bästa utredning 
och behandling. Vi har även en belastningsmatta där vi kan se hur din 
hund faktiskt belastar sina tassar. Kom till vår monter får du veta mer!! 

 

 

 

 

 

 
"Vi arbetar för ökad livskvalitet för djur och till glädje för deras ägare" 

 
 

Tack till alla sponsorer! 

GRANNGÅRDEN  

http://www.alingsasdjurklinik.se/ 



SPONSORER

SOLLEBRUNN
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Start
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Fredag....Kvalomgången dag1, 

60 starter, 4 djur, IK2-bana se bild. 

Lördagen....Kvalomgång dag 2, lördag. De 30 bästa från dag 1. Startordning enligt placering.  

Bäst placerad från kvalomgång dag 1 startar sist, sämst först. 5 djur. Bana se bild. Hämtning, 

Drivning, Delning (Fråndelning av två omärkta djur.), Fålla, Singling av ett märkt djur.  

Vår mesta vallhund 

Border Colliens ursprung kan härledas flera hundra är tillbaka i tiden. Genom selektiv 
avel har den framavlats från de gamla får– och boskapshundarna på de brittiska öarna. 
Sitt modernare ursprung har den från gränstrakterna mellan Skottland och England, 
därav namnet (border=gräns collie=gammalt gaeliskt uttryck som användes på den 
engelska landsbyggden för värdefullt hjälpmedel; coly=gaelisk term för någonting svart.) 

Som värdefull medhjälpare har bordercollien tjänstgjort i hundratals år, främst då på de 
brittiska öarna. Genom sin utomordentliga skicklighet som vallare har den också gjort sig 
känd i andra delar av världen. Den finns i Australien, Nya Zeeland, U.S.A, Skandinavien 
och Finland. Även i Västeuropa är bordercollien på frammarsch och stora internationella 
mästerskapstävlingar i vallning hålls numera på den europeiska kontinenten. 

Många raser har under årens lopp delats upp i två grenar, en utställningstyp och en 
arbetstyp. Svenska Vallhundsklubben (SVaK) har arbetat hårt mot en sådan utveckling 
för bordercollien i Sverige och har också lyckats. Man har fått förståelse och respekt i 
övriga hundsverige för sina strävanden härvidalag. Under årens lopp har därför olika 
krav om vallningsmeriter vid utställning av bordercollien varit i kraft hos Svenska 
Kennelklubben. Den senaste och nu gällande bestämmelsen infördes 1/1 1991.  

BÅDA FÖRÄLDRARNA MÅSTE HA AVLAGT LÄGST GODKÄNT VALLHUNDSPROV FÖR ATT 
VALPARNA SKA FÅ REGISTERAS. 

SVaK har avelsansvaret för borderclóllien i vårt land och regeln har tillkommit för att i 
aveln trygga de unika vallningsegenskaper som finns nedärvda i rasen sedan 
århundraden. 

_______________________________________________________________________ 

DEN BÄSTE MEDHJÄLPAREN VID DJURHANTERING ÄR EN VÄLDRESSERAD VALLHUND 

 

Finalomgång dag 3, söndag. 15 tävlande till final. De tre första i kvalet får själva bestämma 
startnummer, där vinnaren väljer först osv. Resten av kvalfältet får sina startnummer via 
lottning. Bana se bild, 2 gånger 7 djur, Dubbelhämt, Drivning, Sortering, fyra märkta djur, Fålla, 

Fredag....Kvalomgången dag1, 

60 starter, 4 djur, IK2-bana se bild. 

Lördagen....Kvalomgång dag 2, lördag. De 30 bästa från dag 1. Startordning enligt placering.  

Bäst placerad från kvalomgång dag 1 startar sist, sämst först. 5 djur. Bana se bild. Hämtning, 

Drivning, Delning (Fråndelning av två omärkta djur.), Fålla, Singling av ett märkt djur.  

Finalbanan söndag Dag 3

Poäng:
Hämt 1			  50p
	 Utgång		  20p
	 Upptag		  10p
	 Framdrivning	 20p
Hämt 2			  50p
	 Utgång		  20p
	 Upptag		  10p
	 Framdrivning	 20p

Fråndrivning		  40p
Sortering		  20p
Fålla			   10p
Totalt			   170p

TÄVLINGSBANOR



TACK!

• alla funktionärer  • alla annonsörer   • alla sponsorer


